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DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que adiciona diversas disposiciones a la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 

Dip. David Pérez Tejada Padilla y suscrita por integrantes de la Comisión Especial de la 

Industria Manufacturera y Maquiladora de Exportación. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
12 de septiembre de 2013. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
10 de septiembre de 2013. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Adicionar el Capítulo VIII, denominado de los estímulos fiscales para operaciones de maquila, tal operación comprendida en el 

Decreto para el Fomento de la Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportación; dicho capítulo tiene como 

finalidad otorgar un estímulo fiscal a las empresas que lleven a cabo operaciones de maquila en los términos que señala la Ley del 

Impuesto sobre la Renta.   Exceptuar del estimulo fiscal, el impuesto empresarial a tasa única que se determine por las actividades 

distintas a las operaciones de manufactura o maquila.  Establecer los supuestos, requisitos, mecánica, restricciones y forma en que 

procederán los estímulos en cuestión, el método para calcular la utilidad fiscal, la acreditación del pago provisional del impuesto 

empresarial a tasa única, la parte proporcional del impuesto sobre la renta que deba acreditar el contribuyente. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 

motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 

la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proyecto de decreto que adiciona diversas disposiciones de la 

Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única 

  

Artículo Primero. Se adiciona el Capítulo VIII, de la Ley del 

Impuesto Empresarial a Tasa Única, para quedar como sigue: 

 

Capítulo VIII 

De los estímulos fiscales para operaciones de maquila 

 

Artículo Segundo. Se adicionan los artículos 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28, 29 y 30 de la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa 

Única, para quedar como sigue: 

 

Artículo 20. Para efectos del presente Capitulo, se entiende 

por operación de manufactura o maquila, la definida en los 

términos del Decreto para el Fomento de la Industria 

Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportación. 

 

Artículo 21. Se otorga un estímulo fiscal a las empresas que 

lleven a cabo operaciones de maquila en los términos del 

artículo 20 de esta ley y que tributen conforme al artículo 216-

Bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta. El estimulo fiscal 

determinado en los términos de este artículo no será aplicable 

contra el impuesto empresarial a tasa única que se determine 

por las actividades distintas a las operaciones de manufactura 

o maquila; en cuyo caso, se estará a lo dispuesto en el artículo 

26 de esta ley.  
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Artículo 22. El estímulo fiscal a que se refiere el artículo 

anterior consistirá en acreditar contra el impuesto 

empresarial a tasa única del ejercicio a cargo del 

contribuyente, calculado conforme al artículo 8 de esta ley, un 

monto equivalente al resultado que se obtenga de restar a la 

suma del impuesto empresarial a tasa única del ejercicio a 

cargo y del impuesto sobre la renta propio del ejercicio, el 

monto que se obtenga de multiplicar el factor de 0.175 por la 

utilidad fiscal que se hubiese obtenido de aplicar las fracciones 

I, II o III del artículo 216-Bis de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, según corresponda. 

 

Los contribuyentes a que se refiere el artículo 20 podrán 

acreditar el estímulo previsto en el mismo, siempre que el 

monto que se obtenga de multiplicar el factor de 0.175 por la 

utilidad fiscal que se hubiese obtenido de aplicar las fracciones 

I, II o III del artículo 216-Bis de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, según corresponda, resulte inferior al resultado que se 

obtenga de sumar el impuesto empresarial a tasa única del 

ejercicio a cargo del contribuyente calculado conforme al 

artículo 8 de la presente ley y el impuesto sobre la renta 

propio del ejercicio. 

 

Artículo 23. Para los efectos del artículo 22, los contribuyentes 

deberán considerar la utilidad fiscal que hubieran 

determinado únicamente por la operación de manufactura o 

maquila; en su caso, si el contribuyente determinó la utilidad 

fiscal por la operación de manufactura o maquila conforme lo 

establece la fracción II del artículo 216-Bis de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta ésta no deberá considerar el 

beneficio que exime parcialmente del pago del impuesto sobre 

la renta contenido en el artículo décimo primero del Decreto 
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por el que se otorgan diversos beneficios fiscales a los 

contribuyentes que se indican publicado en el Diario Oficial 

de la Federación del 30 de octubre de 2003. 

 

Artículo 24. Para calcular la utilidad fiscal a que se refiere el 

artículo anterior, los contribuyentes que tributen conforme a 

la fracción I del artículo 216-Bis de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, en lugar de aplicar una cantidad equivalente al 1 por 

ciento del valor neto en libros de la maquinaria y equipo 

propiedad del residente en el extranjero cuyo uso se permita a 

los contribuyentes señalados en el artículo 21de esta ley, en 

condiciones distintas a las de arrendamientos, con 

contraprestaciones ajustadas a lo dispuesto en los artículos 

215 y 216 de la citada ley, deberán aplicar el 1.5 por ciento. 

 

Artículo 25. Los contribuyentes podrán acreditar contra el 

pago provisional del impuesto empresarial a tasa única a su 

cargo correspondiente al periodo de que se trate, calculado en 

los términos del artículo 10 de esta ley, un monto equivalente 

al resultado que se obtenga de restar a la suma del pago 

provisional del impuesto empresarial a tasa única a su cargo 

del periodo de que se trate y del pago provisional del impuesto 

sobre la renta propio por acreditar, correspondiente al mismo 

periodo, el monto que se obtenga de multiplicar el factor de 

0.175 por la utilidad fiscal para pagos provisionales 

determinada conforme al artículo 14 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. 

 

El acreditamiento previsto en el párrafo anterior será 

aplicable siempre que el monto que se obtenga de multiplicar 

el factor de 0.175 por la utilidad fiscal para pagos 

provisionales determinada conforme al artículo 14 de la Ley 
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del Impuesto sobre la Renta del periodo de que se trate, 

resulte inferior al monto que se obtenga de sumar el pago 

provisional del impuesto empresarial a tasa única a cargo del 

contribuyente calculado conforme al artículo 10 de esta ley y 

el pago provisional del impuesto sobre la renta propio por 

acreditar, correspondientes al mismo periodo. 

 

Artículo 26. Para determinar la parte proporcional del 

impuesto empresarial a tasa única del ejercicio o del pago 

provisional de dicho impuesto del periodo de que se trate, 

según corresponda, por las operaciones de maquila, los 

contribuyentes deberán dividir los ingresos gravados por 

dicho impuesto del ejercicio o del periodo de que se trate, que 

correspondan a las operaciones de maquila, entre los ingresos 

gravados totales del mismo ejercicio o periodo que se 

consideren para los efectos del impuesto empresarial a tasa 

única. 

 

Esta proporción se deberá multiplicar por el impuesto 

empresarial a tasa única del ejercicio o por el pago provisional 

de dicho impuesto del periodo de que se trate a cargo del 

contribuyente y el resultado que se obtenga será el que se 

deberá utilizar para realizar los cálculos a que se refieren los 

artículos 22 y 25 de esta ley, tratándose de la aplicación del 

estímulo contra el impuesto del ejercicio, o en el caso de la 

aplicación del estímulo fiscal contra los pagos provisionales. 

 

Artículo 27. Los contribuyentes deberán determinar la parte 

proporcional del impuesto sobre la renta propio del ejercicio o 

del pago provisional del impuesto sobre la renta propio por 

acreditar del periodo de que se trate, según corresponda, 

dividiendo los ingresos acumulables para efectos del impuesto 
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sobre la renta del ejercicio o del periodo de que se trate, que 

correspondan a las operaciones de maquila, entre los ingresos 

acumulables totales del mismo ejercicio o periodo para efectos 

de dicho impuesto. 

 

Esta proporción se deberá multiplicar por el impuesto sobre 

la renta propio del ejercicio o por el pago provisional del 

impuesto sobre la renta propio por acreditar del periodo de 

que se trate y el resultado que se obtenga será el que se deberá 

utilizar para realizar los cálculos a que se refieren los 

artículos 22 y 25 de esta ley, tratándose de la aplicación del 

estímulo contra el impuesto del ejercicio, o en el caso de la 

aplicación del estímulo contra los pagos provisionales. 

 

Artículo 28. Para los efectos de este Capítulo, se considera 

como impuesto sobre la renta propio del ejercicio, aquél a que 

se refieren los párrafos quinto, sexto y séptimo del artículo 8 

de la presente ley y como pago provisional del impuesto sobre 

la renta propio por acreditar, aquél a que se refiere el quinto 

párrafo del artículo 10 de esta ley, según se trate, multiplicado 

por la proporción determinada conforme a los artículos 26 y 

27 anteriores. 

 

Artículo 29. El estímulo fiscal a que se refiere este Capítulo no 

podrá ser superior al impuesto empresarial a tasa única del 

ejercicio o al pago provisional de dicho impuesto del periodo 

de que se trate, a cargo del contribuyente, según corresponda, 

calculado conforme a los artículos 8 o 10 de la presente ley, en 

la proporción que corresponda únicamente a las operaciones 

de maquila. 
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Artículo 30. Para ejercer el estímulo fiscal a que se refiere este 

Capítulo, los contribuyentes deberán informar a las 

autoridades fiscales en las formas oficiales o formatos que 

para tal efecto publique el Servicio de Administración 

Tributaria, en la fecha que presenten el dictamen fiscal en los 

términos del artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación, 

entre otros, los siguientes conceptos, distinguiendo las 

operaciones de maquila de aquellas operaciones por las 

actividades distintas a la de maquila. 

 

I. El impuesto empresarial a tasa única a cargo del 

contribuyente calculado conforme al artículo 8 de esta ley. 

 

II. El monto de los ingresos gravados totales para los efectos 

del impuesto empresarial a tasa única. 

 

III. El monto de las deducciones autorizadas para los efectos 

del impuesto empresarial a tasa única. 

 

IV. El impuesto sobre la renta propio del ejercicio. 

 

V. El monto de los ingresos acumulables para los efectos del 

impuesto sobre la renta. 

 

V. El monto de las deducciones autorizadas para los efectos de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

 

VII. El valor de los activos utilizados en la operación de 

maquila, aún cuando estos se hayan otorgado para su uso o 

goce temporal en forma gratuita. 

 

VIII. El monto total de los costos y gastos de operación de 
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maquila. 

 

IX. El monto de la utilidad fiscal que se haya determinado por 

las operaciones de maquila como resultado de aplicar lo 

establecido en el artículo 216-Bis de la ley del impuesto sobre 

la renta, según corresponda. 

 

X. Presentar la Declaración Anual Informativa de Empresas 

Manufactureras, Maquiladoras y de Servicios de Exportación 

(DIEMSE), en los términos y condiciones previstos en las 

disposiciones fiscales. 

 Transitorio 

 

Único. El presente Decreto entrará en vigor el 1 de enero del 

2014. 

 

KJL 


